Publicado em 05 de fevereiro de 2022

DECRETO N°14.298/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o falecimento no dia 13/11/2021, aos 95 anos da Professora Maria

Felisberta Baptista da Trindade;

CONSIDERANDO que era Professora emérita da UFF e que sempre lutou por uma

educação pública de qualidade;

CONSIDERANDO que ocupou os cargos de Secretária Municipal de Educação e Cultura

(2002), Secretaria Municipal de Educação e Presidente da Fundação Municipal de

Educação (2003/2004) no Município de Niterói;

CONSIDERANDO que a mudança do nome da unidade de Educação será uma excelente

homenagem a uma mulher que militou pelos direitos das mulheres e pela defesa da Escola

Pública de qualidade,

DECRETA:

Art. 1º- Passa a denominar-se Escola Municipal Professora Maria Felisberta Baptista da

Trindade, a Unidade de Educação Infante Dom Henrique, localizada na Avenida

Professor João Brasil, 2000-Fonseca, da Rede Municipal de Educação de Niterói.

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2022

AXEL GRAEL - PREFEITO